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Bilag 2 

Økonomi- og erhvervsministerens talepapir til brug for besvarelse af samrådsspørgsmål C 

Talepapiret er optrykt efter ønske fra udvalget. 

Samrådsspørgsmål C: 
Hvad kan ministeren oplyse om ministerens 

beføjelser i forhold til Energinet Danmark? 

Svar: 
For så vidt angår mine beføjelser som ejer af 

Energinet Danmark, tror jeg, vi i realiteten deler 
en fælles forståelse. Det er ikke meningen, at mi- 
nisteren skal stå for ledelsen af virksomheden. 
Det er bestyrelsen og direktionen, som er ansvar- 
lige for at drive virksomheden. Min rolle er som 
ejer at sikre, at bestyrelsen udfører dette arbejde 
forsvarligt. 

Som loven er bygget op, får Energinet Dan- 
mark en selvstændig bestyrelse, der har ansvaret 
for ledelsen af Energinet Danmark. Bestyrelsen 
får naturligvis kompetence til at udfylde sin le- 
delsesrolle på samme måde, som en bestyrelse 
almindeligvis gør. Det mener jeg er en loyal ud- 
møntning af det vi fastlagde i 29. marts-aftalen 
omkring bestyrelsens rolle. 

Bestyrelsen er ansvarlig for Energinet Dan- 
marks virksomhed og organisation over for eje- 
ren, som i dette tilfælde er mig, som ansvarlig 
minister. Jeg har det overordnede ansvar for 
Energinet Danmark og er ansvarlig over for Fol- 
ketinget. Ledelsesstrukturen i Energinet Dan- 
mark bygger på aktieselskabslovens regler, som 
er almindelige selskabsretlige principper. Det 
sikrer i praksis en armslængde mellem ledelsen 
og ejeren. 

Jeg har derfor ikke en ledelsesrolle i forhold til 
Energinet Danmark, men et ansvar over for Fol- 
ketinget for at statens ejerinteresser forvaltes på 
en økonomisk forsvarlig måde. Som led heri har 
ministeren og departementet pligt til at føre til- 
syn med virksomhedens ledelse. Herudover skal 
jeg også føre tilsyn med, at Energinet Danmark 
løser sine opgaver som forudsat i loven. 

Ministeren skal naturligvis leve op til mini- 
steransvarlighedsloven og til de krav, som stilles 

til forvaltningen af statens ejerskab fra bl.a. 
statsrevisorernes og Rigsrevisionens side. 

Herudover er der jo klart, at Energinet Dan- 
mark ligesom andre virksomheder vil være om- 
fattet af gældende lovgivning. Virksomheden vil 
f.eks. være underlagt en sektorlovgivning, som 
blandt andet er baseret på, at ministeren kan give 
pålæg til virksomheder omfattet af loven. 

En række af de opgaver, som Energinet Dan- 
mark skal varetage har betydelig samfundsmæs- 
sig interesse og vil således kræve politisk stil- 
lingstagen. I sådanne sager kan bestyrelsen ikke 
være helt uafhængig af minister og Folketing. 

Her tænker jeg navnlig på spørgsmål vedrø- 
rende større infrastrukturudbygninger og lignen- 
de. Til foråret kommer der som bekendt en nati- 
onal handlingsplan for den fremtidige infra- 
struktur frem mod 2010.1 sager om større infra- 
strukturudbygninger, vil Folketinget naturligvis 
blive inddraget. 

Et andet eksempel kunne være pålæg om at 
bygge den fornødne infrastruktur i forbindelse 
med havmølleudbygningen. Det er nødvendigt, 
at bestyrelsen skal kunne modtage sådanne på- 
læg fra ministeren. 

Derudover har jeg som ansvarlig minister også 
et ansvar for at sikre, at virksomheden drives på 
en økonomisk forsvarlig måde. Konstateres der 
et uforsvarligt forbrug af virksomhedens midler 
til f.eks. repræsentation, så skal der være mulig- 
hed for at gribe ind over for bestyrelsen. 

Men de eksempler jeg lige har givet betyder jo 
ikke, at ministeren skal blande sig i den daglige 
drift, eller i selve ledelsen. Det er eksempler, der 
skal illustrere, at man ikke kan tale om en helt 
uafhængig bestyrelse i forhold til minister og 
ministerium. 

Samtidig vil jeg dog gerne understrege, at 
Energinet Danmark oprettes som en selvstændig 
offentlig virksomhed. Heri ligger, at der ikke er 
tale om en ny styrelse under Økonomi- og Er- 
hvervsministeriet men om en selvstændig virk- 
somhed med egen bestyrelse. 


